ET INTERROCAUERUNT
EUM DICENTES. MAESTER.
MOYSES SCRIPSIT NOBIS
SI FRATER ALICUIUS MOR-
TUI FUERIT HABENS ^{uxorem} ET
HIC SINE FILIIS FUERIT.
UT ACCIPIAMUS FRATER

EIUS UXOREM ET SUSCI
TOT SEMEN FRATRIS SUO .

Vide distantiam litterae &
sp̄s iuxta litteram nubere
cogitur inuita ut defuncti
semen excite & frater sp̄s autē
magister est castitatis
SEPTEM ERGO FRATRES
ERANT ET PRIMUS AC
CEPIT UXOREM ET MOR
TUUS EST SINE FILIIS ET
SEQUENS ACCEPIT ILLAM
ET IPSE MORTUUS EST
SINE FILIO ET TERTIUS
ACCIPIT ILLAM SIMILI
TER ET OMNES SEPTEM
ET NON RELIQUERUNT
SEMEN ET MORTUI
SUNT NOUISSIMA OM
NIUM MORTUA EST
ET MULIER

H Qui resurrectionem corpo
rum non credebant
animā iudicantes interire
cum corporib; recte istiusmodi
fingunt fabulam quae delira
menti arguat eos qui resurrectionē

adserant mortuorū potest
autem fieri ut fere ingente
eorum aliquando hoc accide
rit

IN RESURRECTIONE
ERGO CUI USEORUM ERIT
UXOR SI QUIDEM SEPTEM
HABUERUNT EAM UXO
REM

Turpitudinem fabulae obponit
ut resurrectionis denegent veri
tatem . Uerum misce septem
hi fratres sine filiis defuncti
reprobis quibusq; congruunt
qui per totam huius saeculi uitam
quae septem dieb; uoluntur a bonis
operib; steriles existunt quibus
uirum morte misera praerep
tis . adultum & ipsa mundana
conuersatio quam illi sine uitali
opere trans egerent . quasi uxor
infecunda transibit

ET AT ILLIS IHS .

FILII SAECULI

HUIUS NUBUNT

ET TRADUNTUR

AD NUPTIAS

Cum dñs dicat nolite dare sc̄m
canib; neq; mittatis margaritas
uestras ante porcos. quod ipse quae
dam uel hic de gloria resurrec
tionis uel abbi de dispensationis
aut & iam diuinitatis suae m̄ste
riodixit se inuentur. quae multi
qui aderant uel resistendo uel
contemnendo non acceperunt
non putandus est sc̄m dedisse
canibus aut margaritas misisse
ante porcos. Non enim eis dedit
quia pere non poterant. sed
eis qui poterant & simul aderant.
Quos propter aliorum Inmundi
tiam negligi non oportebat
& cum eum temptatores Inter
rogabant respondebatq; illis
ita ut qui contradicerent non
haberent quamuis uenens suis
contabescerent. Potius quam
illius cibo saturarentur alii ta
men qui poterant capere ex illo
rum occasione multa utiliter
adiebant.

ILLI AUTEM QUI DIGNE
HABEBUNTUR SAECULO

ILLO ET RESURRECTIONE
EX MORTUIS NEQUENU
BUNT NEQUE DUCUNT
UXORES

Non ita intellegendum est
quasi dignitatum uel resurrec
turi uel sine nuptiis futuri sint.
Indigni autem. Id est peccatores
uel minime resurrecturi. uel
ad nuptias resurrecturi sint
credendi sed ita potius sentiendum
quod omnes & resurrecturi &
absque nuptiis sint in saeculo illo
mansuri. Dñs autem saluator
ut ad gloriam resurrectionis
animos excitare & inquirendam.
De electis solum modo uoluerit
facere sermonem. si autem in
resurrectione neq; nubunt neq;
ducunt uxores. resurgunt ergo
corpora quae possunt nubere
& ducere uxores. hoc est femina
rum & uirorum ceteris discreta
membra speciebus. sed nulla con
cumbendi uoluptate uel necessitate
mancipata. nemo quippe dicit de
lapide & arbore & his rebus

quae non habent membra geni-
talia quod non nubant. neque
dicant uxores sed de his quicum

R possint nubere tamen alia ratio-
ne non nubunt

**NEQUE ENIM ULTRA
MORI POTERUNT**

Quia conubia propter filios
filii propter successionem
successio propter mortem ubi
ergo mors non est neque conubia
**AEQUALI ENIM AN-
GELIS SUNT ET FILII SUNT
DICUMSINT FILII RE-
SURRECTIONIS**

Aequaliter angelis & filii sunt
dei qui gloria resurrectio-
nis innouati sine ullo mortis
moeu sine ulla labe corruptionis
sine ullo terreni status actu per
pocua diuisione fruuntur ad
quam necesse est angelicae dig-
nitatis aequalitatem quisquis
tunc ascendere desiderat nunc
minimis fratribus condescendat
**QUIA UERO RESURGANT
MORTUI ET MOYSES**

**OSTENDIT SECUS RUBUM
SICUT DICIT DNM DM
ABRAHAM ET DM ISAAC
ET OS JACOB**

H Ad conprobendam resurrec-
tionis ueritatem multo alius
manifestioribus exemplis uti
potuit. Equibus est illud.
suscitabuntur mortui & resur-
gent qui in sepulchris sunt.
Quaeritur itaque quid sibi uo-
luerit. dñs hoc proferre testi-
monium. quod uidetur ambi-
guum uel non satis ad resurrec-
tionis pestinē ueritatem
sed sād uacari quinque tantum li-
bros mortui recipiebant propheta-
rum uaticinia respuentes.
scilicet ergo erat inde profer-
re testimonia quorum auctori-
tatem non sequebantur. Porro
ada & er nitatem animarum pro-
bandam de mortui ponit exemplū.
Ego sum dñs abraham & dñs isaac
& dñs iacob. Statimq; infest
**OS AUTEM NON EST
MORTUORUM SED UIUORUM**

¶ **V**t cum probauerit animas
permanere post mortem quod
illi inter cetera negabant neque
enim poterat fieri ut eorum
esset deus qui nequaquam subsis-
terent consequenter introducere-
tur & corporum resurrectio
quaecum animabus; bona malaue-
gesserunt
OMNES ENIM UIUUNTEI.

Omnes uidelicet illi quorum
dominus est deus uiuuntes uita uitae;
uera qua iusti uiuunt & iam
quando corpore moriuntur.
De qua alibi dominus ait. Qui cre-
dit in me & iam si mortuus
fuerit uiuet. Crede ergo & si
mortuus fueris uiues. Si autem
non credis. & cum uiuis mortuus
es. Uoua enim quae indelicent
est uiuens mortua est.

RESPONDENTES AUTEM
QUI DAM SCRIBARUM
DIXERUNT. MAGISTER
BENEDIXISTI ET AMPLI-
US NON AUDEBANT EUM
QUI QUAM INTERROGARE

Prinicipes sacerdotum saddu-
caei & scribae quaerentes
occasionem calumniae & uer-
bum aliquod ^{inuenire quod} pateret & insidius
quia in sermonibus confutati
sunt ultra non interrogant
sed a pestis sine comprehensu
romanae tradunt potesta-
ti ex quo intellegimus uenera-
li uiclie posse quidem superare
sed difficile conquescere.

DIXIT AUTEM AD ILLOS
QUOMODO DICUNT XPM
FILIUM DAUID ESSE ET
IPSE DAUID DICIT IN LIBRO
PSALMORUM. DIXIT DOMINUS
DOMINO MEO SEDE A DEXTRIS
MEIS. DONEC PONA M
INIMICOS TUOS. SCABEL-
LUM PEDUM TUORUM.
DAUID ERGO DOMINUM ILLUM
UOCAT ET QUOMODO
FILII SEIUS EST

Interrogatio ihu nobis profi-
cit usque hodie contra ho-
iudaeos & hi enim qui confi-
tentur xpm esse uenturum

Jccxlviij

hominem simplicem & sem iurū
 adserunt degenerere dauid. Inter
 rogemus ergo eos docti ad nō.
 si simplex homo est & tantum
 filius dauid; quomodo dauid R
 uocet eum dñm suum. non autē
 reprehendentur quia dauid
 filium dicunt sed qui a dī filiū
 non credunt. si quidem ipse & dñs
 dauid est. Dī ante tempora
 manendo. & filius dauid apparuit
 homo in temporum fine nascendo.
 quod autem a patre subiciuntur
 inimici. Non infirmitatem filii
 sed unitatem naturae qua in
 altero alter operatur signifi
 cat. Nam & filius subicit inimicos
 patri. quia patrem clarificat
 super terram

ccLvi. AUDIENTE AUTEM OM
 NI POPULO DIXIT DISCIPI
 LISSUIS AD TENDITE ASCRI
 BIS QUI UOLUNT AMBULARE
 IN STOLIS ET AMANT SALU
 TATIONES IN FORO ET PRI
 MAS CATHEDRAS IN SYNA
 GOGIS ET PRIMOS DISCUBITUS

IN CONUIŪS.

Ambulare in stolis cultioribus
 uestimentis indutos ad publi
 cum procedere significat in quo
 inter cetera diues ille qui epula
 batur cotidie splendide peccasse
 describitur notandum autem
 quod non salutaris in foro non
 primos sedere uel discumbere
 uideat eos quibus hoc officii ordi
 ne competat sed eos nimirum qui
 haec siue habita seu ceste non habi
 ta indebite amant a fidelibus quibus
 que quasi reproborum docet esse cauē
 dos. Animum uidelicet non gradu
 iusta districtione redarguens quā
 uis & hoc culpam non carcat si idem
 in foro litibus inter esse quinca
 thedra moysi synagogae ma
 gistri desiderant appellari. Du
 plici sane ratione auanae glorie
 cupidis adtendere iubemur. ne
 scilicet eorum uel simulatione
 seducamur aestimantes bona
 esse quae faciunt. uel aemula
 tione inflammemur frustra gau
 dentes in bonis laudari quae

simulant.

CCXLVII. QUI DEUORANT DOMOS
UIDUARUM SIMULAN
TES LONGAMORATIONE
HI ACCIPIENT DAMNATIO
NEM MAIOREM

Non tantum ait accipient dam
nationem sed adiunxit maiore
ut insinuet & iam illos qui in
angulis stantes orant ut uide
antur ab hominibus damnatio
nem mereri. sed eos qui haec
prolixius quasi religiosiores
agendo. non solum laudes ab
hominibus; sed & pecunias quae
runt prolixiori damnatione
plectendos. sunt enim qui se
iustos & magni apud dñm meri
tis simulant. ab infirmis quibus
libet & peccatorum suorum
conscientia turbatis quasi patro
ni pro eis in iudicio futuri pecu
nias accipere non dubitant. &
cum porrecta manus pauperi
preces iuuare soleat illi ob hoc
maxime in precibus; ut pauperi
nummum tollant pernoctant

quibus illa iudae maledictio
non in merito congruit.

Cum iudicatur exeat condem
natus. & oratio eius fiat in pecca
tum. Condemnatus quippe
cum iudicatur exiit. & oratio
nem suam in peccatum recipit
qui magnae nunc aestimationis
apud homines habitus in diuino
tunc examine non solum non
pro aliis se interuenire sed nec
sua sibi merita sufficere posse
deprehendit immo ipsarum quibus
humanum iudicium fefellit
preces inter crimina poenas
luit.

**RESPICIENS AUTEM
UIDITE OS QUI MITTE
BANT MUNERA SUA IN
GAZOPHYLACIUM DIUI
TES.**

Quia sermone greco phylaxe
seruare dicitur. & gaza lingua
persica diuitiae uocantur.
gazophylacium locus appella
ri solent. quo diuitiae seruantur
erat autem archa foramen habens

desuper posita iuxta altare ad
 dextram ingredientibus domum
 dñi inquam mittebant sacerdotes
 qui custodiebant ostia omnem
 pecuniam quae deferebatur ad
 templum dñi atque ad instaura
 tionem eiusdem templi seruatur.
 lege uerba dierum; & iam nunc
 autem qui orantes in domū dñi
 discutit ipse quoque dona feren
 tes respicit & quem dignum
 uiderit laudat quem reprobum
 damnat.

UIDI AUTEM ET QUANDAM
 UIDUAM PAUPERCULAM
 MITTENTE MARAMINU
 TA DUO ET DIXIT UEREDICO
 UOBIS QUIA UIDUA HAEC
 PAUPER PLUS QUAM OM
 NES MISIT.

Hic nobis locus moraliter quidem
 intimat quam sit acceptabile dō
 quicquid bono animo obtulerimus
 quicor nimirum & non substantiā
 pensat. nec perpendit quantum
 in eius sacrifici sed ex quanto pro
 feratur iuxta uero leges allegorie

diuites qui in gazophylacium
 munera mittebant. iudaeos
 de iusticia legis elatos. porro
 uidua pauper ecclesiae sim
 plicitatem designat quae
 recte paupercula uocatur
 quia uel superbiae spm uel
 peccata tamquam mundi
 diuitias abiecit. uidua uero
 quia uir eius pro ea mortem
 pestulit. & nunc in caeli
 penetralibus ab eius oculis
 occultus quasi in parte alte
 rius regionis uiuit haec
 in gazophylacium a raminiu
 ta duo mittit quia in cons
 pectum diuinae maiestatis
 qua nostri operis oblationes
 quasi cetero numero conscripta
 & consignata seruantur siue
 dilectionem dī & proximi seu
 fidei orationisq; suae munera
 defert quae considerata proprie
 fragilitatis minutae sed merito
 piae deuotionis accepta. Cunctis
 superbiorum iudaeorum operibus
 praestant.

NAM OMNES HI EX ABUN
DANTI SIBI MISERUNT
IN MUNERA Domini HAEC AU
TEM EX EO QUOD DE EST
ILLI OMNEM VICTUM
SUUM QUEM HABUIT
MISIT

Ex abundantia sibi iudaeus
emitte in munera domini qui de
iustia sua praesumens haec
apud se orat. *Dei gratias*
ago tibi quia non sum sicut cele
ri hominum raptores iniusti
& ceteri

Omniem autem victum suum
ecclesia in domini munera mittit
quae omne quod diuinit non sui
meriti sed domini esse muneris in
tellegit dicens. *Dei propicius*
esto mihi peccatori. &
alibi. *fositudinem meam*
ad te custodiam quia
tu domini susceptor meus domini
meus misericordia eius
praeueniat me

EXPLICIT IN LUCAM
EXPOSITIO NostRA BEatae
humilis presbyteri
LIBER QUINTUS

INCIPIT EJUSDEM
LIBER SEXTUS FELICITER

Xristi BOtho Her Her CONACI

CUM SAPI
ENTISSIMUS REGUM
SALOMON IN FIGURAM
Xristi ECCLESIAE TEM
PLUM Domino CONDERET

Hoc quoque inter cetera non
indecentib; figurarum prae
monebat exemplis quod adue
niente tandem & apparente
rerum illarum quae tunc
umbratice signabantur uerita
te ad luce mox omnis illa um
bratilis ut ita dicam & imagi
naria compositio: & typorum esse
penitus auferenda Post factum

namque de lapide ligno & auro
 incomparandi operis domum
 misit & in figuram credituri de
 gentibus populi tulit hiram de
 tiro filium mulieris uiduae.
 haud dubium quin illius quae
 supra duos nummos in gazophi-
 lacium mittendo plus omnibus
 miseris laudatur. Describitur in-
 quit nephtalim patre tiro
 artificem aerarium & plenum
 sapientia & intelligentia &
 doctrina. Omnia autem uasa
 quae fecit hiram regi sa-
 lomoni in domo domini de aurical-
 cho erant in campestri regione
 iordanis fudit ea rex in argillo
 sa terra. Quae enim omnia sua ua-
 sa non ductili sed fusili opere
 fecit. Prius nimirum ad similitu-
 dinem cuiusque uasis figmentum
 luti formabat. necessarium qui-
 dem donec opus uasis expleretur.
 Uerum postea non modo nullis
 usibus aptum sed & iam ut per-
 fectio uasis appareret & absque
 ulla dubitate frangendum

quasi ergo forma de argilla
 caerimonia legales ante cedunt.
 Ut dona ueritatis euangelicae
 quasi uasa de auricalcho succe-
 dant composita pro tempore testa-
 uilis at terra tur ut fulgor orna-
 menti permansibilis qui latebat
 ostendatur. Cinis uitulae qui
 inquinatos scificabat tollatur.
 & crux christi quae mundum redi-
 mat praedicetur. Incumbente
 tempore quo mare aeneum cuius
 unda uiuificatrice cuncti ecclie-
 siam intraturi baptizentur.
 quo columnae legis geminae
 quae lilia pro capite gestantes
 christo deuotarum lanuam hinc
 inde firment ouium quobis
 qui luteres operum nostro-
 rum abluendis hostis parati
 quo innumera. Denique uasorum
 electionis milia ad montem
 templi deferantur soluitur ar-
 gillosa terra quae in campestri
 regione diutius haec occulta
 tegebat hoc est inminente prae-
 conio dominice passionis. Per qua-

recondita dudum littere uelamento ecclesiae sacramenta patefcerent labat paulatim & desertui iam incipit illa caelestium occultatrix umbra secretorum. Vnde recte post oblationem uiduae pauperis. Idest ecclesiae fidem dñi ore laudatam euangelista sequitur adiunxit.

Joelviij. lxxxvi. **E**T QUIBUS DAM DICENTIBUS DE TEMPO QUOD LAPIDIBUS BONIS ET DONIS EXORNATUM ESSET DIXIT. HAEC QUAE UIDE TIS UENIENT DIEBUS IN QUIBUS NON RELINQUETUR LAPIDIS SUPER LAPIDEM QUI NON DESTRUATUR.

Erat namque prius hierusalem urbs illa magna regalis ubi templum famosissimum dō fuerat exstructum. Postea uero quam uenit ille qui erat uerum templum dī & caelestis hierusalem coepit aperire mysteria. delecta est illa terrena ubi caelestis apparuit & in templo illo non remansit

lapis super lapidem. Erat prius pontifex sanguine taurorum & hircorum purificans populum. sed ex quo uenit uerus pontifex qui sanguine suo purificat & credentes nusquam est ille pontifex prior nec ullus ei relictus est locus altare fuit prius & sacrificia celebrabantur sed ut uenit uerus agnus qui se ipsum obtulit hostiam dō cuncta illa uelut pro tempore posita cessauerunt propterea sane diuina dispensatio procurauit ut & ciuitas ipsa & templum & omnia illa pariter subuesterentur. Ne qui forte adhuc paruulus & lactans infide si uiderit illa constare. Dum sacrificiorum ritum dum ministeriorum ordinem adtonitus stupet ipso diuersarum formarum & operum intuitu sed prouidentis dī infirmitati nostrae & uolens multiplicari ecclesiam suam omnia illa subuesti fecit & penitus auferri ut sine ulla cunctatione illis cessantibus haec esse uera pro quibus in illis

tempus praeceterit crederemus.

EXLVIII. INTERROGAVERUNT
AUTEM ILLUM DICENTES
PRAECEPTOR QUANDO
HAEC ERUNT ET QUOD SIG
NUM CUM FIERI INCIP
ENT

Quia laudantib; quibusdam
aedificationes templi dñs
palam responderat haec omnia
fore destruenda discipuli seorsim
sedente eo super montem oliuū
sicut mattheus marcus q; testantur
tempus & signa praedictae destruc
tionis interrogant.

QUI DIXIT. UIDETE. NE SEDU
CAMINI. MULTI ENIM UE
NIENT IN NOMINE MEO
DICENTES QUIA EGO SUM
ET TEMPUS AD PROPIN
QUAUIT. NOLITE ERGO
IRE POST ILLOS.

Multi inminente hierosolymorū
excidio principes exfatere quise
esse xp̄os. tempus que liberatis
iam iam que adpropinquare re
ferrent. multi in ecclesia ipsi

& iam temporibus apostolorū
heresi archae prodire quinter
alia plurima ueritati contraria
diem dñi instare praedicarent.
Quos apostolus in epistola ad the
salonicenses damnat. Multi in
nomine xp̄i uenere anti xp̄i. Quo
rum primus est simon magus. Cui
sicut in actis apostolorum legimus

1. **N**uscultabant omnes qui in samaria
2. erant a minimis usq; ad maximum
3. dicentes hic est iustus dī quae uocatur
4. magna eo quod multo tempore
5. magicis suis dementasset eos.

CUM... AUDIERITIS AUTĒ
PROELIA ET SEDITIONES.
NOLITE TERRERI. OPORTET
PRIMUM HAEC FIERI SED
NON STATIM FINIS.

Proelia ad hostes pestinent.
Seditiones ad ciues quae utraq;
a tempore dominicae passionis in
populo iudaeorum quisibi pro
saluatore seditiosum latronem
elegit. factis superque constat abun
dasse sed his praecurretabur
apostoli ne terreantur ne hierosolyma

Iudaeamq; deserant ammonentur
quia uidelicet non statim finis
qui in quadragesimo potius
differenda sit annum id est
desolatio patrie supremūque
urbis ac templi sequatur ex
cidium

TUNC DICEBAT ILLIS SUR
GET CENS CONTRA CENTE
ET REGNUM ADUERSUS
REGNUM ET TERRA MO
TUS MAGNI ERUNT PER
LOCA ET PESTILENTIAE
ET FAMES.

Constat haec ante finem desolatio
nis templi hoc est tempore Iudaice
seditionis ad terram contigisse.

^s H Potest autem regnum contra reg
num & pestilentia eorum quorum
sermo serpit ut cancer. & famer
audiendi uerbi di. & commotio uni
uersae terrae & auctas fide sepa
ratio & iam in herbicis intellegi
qui contra se inuicem dimicantes
ecclesiae uictoriam faciunt.

^r R. TERRORESQ; DE CAELO
ET SIGNA MAGNA ERUNT

^N Et haec tempore eodem completa
E quisque Iosephi historiam legerit
Inueniet Nam & stella gladio similis
ut perhibet per annum totum supra
hierosolima pendens in fausto
trepidosis ciues portento terrebatur
& currus laidem equitesque armati
per aera discurrere ac morem bel
lantium imitari per dies quadra
ginta sunt uisi. sed & uicula sacrifi
cis admota inter immolantium ma
nus enixa est agnam quo autem haec
merito contigerint protinus sub
infesturcum dicitur

^{Jecl} SED ANTE HAEC OMNIA
INICIENT UOBIS MANUS
SUAE ET PERSEQUENTUR
TRADENTES IN SYNAGOGAS
ET CUSTODIAS TRADENTES
AD REGES ET PRAESIDES
PROPTER NOMEN MEUM.

Haec quippe Iudaice genti uel sola
uel maxima causa exitii fuerat
quia post dñi saluatoris occisione
nominis quoque eius praecone si
mul & confessorer impia crude
litate uexauit.

CONTINGET AUTEM VOBIS INTESTIMONIUM

Testimonium uidelicet quorum nisi eorum qui aut persequendo mores inferunt aut uidendo non imitantur mores quippe uisitorum bonis in adiutorium est malis in testimonium. ut inde peruersi sine excusatione pereant unde electi exemplum capiunt ut uiuant sed auditis tot terroribus turbari poterant infirmorum corda atque Ideo consolatio ad iungitur cum protinus subinfestur

PONITE ERGO INCORDIBUS VESTRIS NON PRÆMEDITARI QUAE AD MODUM RESPONDEATIS EGO ENIM DABO VOBIS ROSE ET SAPIENTIAM CUI NON POTERUNT RESISTERE ET CONTRADICERE OMNES ADUER SARI VESTRI

Acti a peste membris suis infirmantibus dicat nolite terreri nolite pestimescere uos ad ceptamen acceditis sed ego pro elior. uos uerba edetis sed ego sum qui loquor

TRADIDI MIHI METEM APARENTIBUS ET FRATRIBUS ET COGNATIS ET AMICIS ET MORTE AFFICIENTE X VOBIS ET ERITIS ODIUM OMNIBUS PROPTER NOMEN MEUM

Minorem dolorem mala ingerunt quae ab extraneis inferuntur plus uero in nobis ea tormenta saeuunt quae ab illis patimur de quorum mentibus praesumebamus quia cum damno corporis mala nos cruciant amittit caritatis sed quia dura sunt quae praedictuntur de afflictione mortis protinus consolatio subditur de gaudio resurrectionis cum dicitur

ET CAPILLUS DE CAPITE VESTRO NON PERIBIT

Scimus quia caro incisa dolet capillus non dolet incisus. At ergo martiribus suis. Capillus de capite uestro non peribit. uidelicet a peste dicens Cur timetis ne pereat quod incisum dolet quando & illud in uobis perire non potest.

quod incisum non dolo & aliter capil-
lus decapite discipulorum dñi non
peribit quia non solum foetia quaeq;
gesta uel dicta scōrum. De quibus
dicitur. Dñs custodit omnia ossa
eorum. sed & uolatilis uita dicam
de tenuissima cogitationū fidelū
superficies quae de occulto ^{cordis} radice
quasi de cerebro cesaries exit
apud iustum iudicem conseruata
digna mercede donabitur. Unde
relte propheta ut bonorum & iā
cogitatum merita dño quam sint
accepta demonstrat. & relique
Inquit cogitationum diem festum
agent tibi. Unde & iam nazare
ni in lege tempore consecrationis
comam nutrire iubentur & no-
uacula super caput samuhel non
ascendisse perhibetur. At contra
mulier captiua ut uiro israhelice
nubere queat mundatur a lepra
ut ecclesiae communicare merita-
tur. Omnes sui corporis pilos
praecipuntur eradere quia uide-
licet & omnis sapientium cogitatio
quae bona placens & perfecta est.

saluatur in perpetuum. & apud
dñm est merces eius. Stultorum
uero prauorum que quasi di aspec-
tibus indigna radice operum cogi-
tatio penitendo debet excidi.

ET IN PATIENTIA UESTRA
POSSIDEBITIS ANIMAS UES-
TRAS.

Idcirco possessio anime in uirtute
patientiae ^{ponit} quia radice omnium
custosq; uirtutum patientia est.
per patientiam uero possidemus
animas nostras quia dum nobis
ipsis dominari discimus hoc ipsum
incipimus possidere quod sumus.
sic enim conditi mirabiliter su-
mus ut ratio animam & anima
possedeat corpus. lus uero animae
a corporis possessione repellitur.
si non prius anima a ratione possi-
detur. Custodem igitur con dicio-
nis nostrae patientiam dñs esse
monstrauit qui in ipsa ^{nos possedere} nosmetip-
sos docuit. Patientia autem uera
est aliena mala aequa nimirum
perpetui. Contra eum quoque
qui mala inrogat nullo dolore

moueri namque sic proximi mala
postat ut tamen tacitus doleat
& tempus digne retributionis
quaerat. patientiam non exhi-
bet sed ostendit.

Idem
Lxxxvii.
CUM AUTEM UIDERITIS
CIRCUMDARIA EXERCITUM
TUBIERUS MENTUNC SCI
TOTE QUIA AD PROPINQUA
UIT DESOLATIO EIUS

Hactenus ea que per quadra-
ginta annos necdum sine
adueniente futura erant hinc
ipse finis desolationis quia roma-
no exercitu facta est dñi uerbis
exponitur.

Idem
**TUNC QUI IUDAEA SUNT
FUCIANT IN MONTES**

Ecclēsiastica narrat historia
cunctos qui in iudaea erant xpi-
anos imminente hierosolymoru
excidio comenatos a dño loco
decessisse & trans iordanem
in ciuitate quadam pella nomi-
ne donec desolatio iudaeae
conpleretur habitasse.
ET QUI IN MEDIO EIUS

**DISCENDANT ET QUI IN RE-
GIONIBUS NON INTRENT
INEAM QUIA DIES ULTIONIS
HISUNT UT IMPLEANTUR
OMNIA QUE SCRIPTA
SUNT**

Videtur quidem ad congruam
pestinere admonitionem ut
qui extra sunt non in eam intrent
quia autem in medio sunt quomodo
descendent ab exercitu iam ci-
uitate circumdata nisi forte quod
praemisit. ^{tunc} Id est tunc qui in iudaea
sunt fugiant non ad ipsum tempus
obsidionis sed ad proximum ante ob-
sisionem tempus cum se primo miles
romanus per galilaeae uel samariae
fines coepisset diffundere pestinere
dicimus ut tunc fugere quisque fugae
adhuc tempus esset & accelerare
dies autem ultionis hisunt domini
ei uidelicet sanguinis ultionem
pōentes.

Idem
**UAE AUTEM PRAEGNAN-
TIBUS ET NUTRIENTIBUS
IN ILLIS DIEBUS**

Vae praesente captiuitate

N
praegnantib; & nutriendib; siue
mammantib; ut quidam interpre-
tantur quafum uel uteri uel
manus filiorum sarcina praegra-
uate fugae necessitatem non
minimum impediunt. In lege regu
historiam ubi uxor ionathae
malum captiuitatis propter opera
fuga uitando lapsum sine fili-
um perpetuo claudum recepit

Eccl. 4. ERIT ENIM PRESSURA
MAGNA SUPER TERRAM
ET IRA POPULO HUIUS

Haec pressura & ira populo
illi usq; hodie per omnes
gentes disperso indiuidua comes
adheret non tamen in aeternu
adhesura credenda est. nam post
quam ordinem eiusdem pres-
surae uel ire dñs ostendit dicens
ET CADENT IN ORE GLADII
ET CAPTIUI DUCENTUR
IN OMNES GENTES ET
HIERUSALEM CALCABI-
TUR ACENTIBUS

Protinus iuxta prophetiam
quae canit in ira misericordie

memor eris sub iunxit atque ait.

**DONEC IMPLEANTUR
TEMPORA NATIONUM.**

Tempora quippe nationum illa
sunt quae commemorat apostolus
dicens. Quia caecitas ex parte
facta est in israhel. Donec pleni-
tudo gentium introiret & sic
omnis israhel saluus fiet &

Quicum promissa salutate fuerit
potitur patriam quoq; reditu-
rus ad solum & metropolim quon-
dam suae possessione atque ⁱⁿ habi-
tatione gauisurus esse forsitan
non temere speratur. quia non
in perpetuum sed donec tempora
nationum impleantur ira pre-
mendus esse narratur. Quid
autem implent nationum tem-
poribus & sic omni israhel salua-
to sequatur. Dñs ex ordine ma-
nifestat. Nam & hoc secundum
mattheum discipuli interroga-
bant non solum templi euestendi
tempus sed & signum aduentus
eius & consummationis saeculi
quaerendo

ETERUNTSIGNA INSOLE
ETLUNA ETSTELLIS
INTERRIS PRESSURA
GENTIUM PRECONFUSI
ONE SONITUS MARIS ET
FLUCTUUM

Quia ergo sicut dñs in sequen-
tibus intimat apparen-
te uniuersali iudicio Caelum &
terra transibunt & sicut in io-
hannis apocalypsi legimus mare
lam non erit merito eodem incum-
bente iudicio sonitus maris & fluc-
tuum confunditur terrarum or-
bis praementibus se inuicem colunt
inficitur maxima caeli lumina-
ria percussis horrore nouo radis
turbatam faciem uelant & quo-
modo impulsae ad casum arbores
fragoris motusque sui praemitte-
re solent Indicia sic termino ad-
propinquant quasi pauentia mutant
ac tremant elementa Ergo quod
ait mattheus sol obscurabitur
& luna non dabit lumen suum
& stellae cadent de caelo ipsam
iudicii praesentiam significat

quando apparen-
te uerae gloria
lucis omnia mundi lumina tenebris
umbrisque comparantur quod uero
dicit lucas Erunt signa in sole &
luna & stellis praecursores uicini
eiusdem iudicii quasi nuntios Indi-
cat equibus est & illud prophetae
Sol uestetur in tenebris & luna in
sanguinem antequam ueniat dies
dñi magnus & manifestus Item
quod lucas ait & in terris pres-
sura gentium ipsum esse reor quod
antichristi tempora describens
mattheus dicit Erunt enim tunc
tribulatio magna qualis non fuit
ab initio mundi usque modo neque fiet
Quod autem lucas subiungit
praeco-
fusione sonitus maris &
fluctuum praeco-
est illius quod
inter cetera mutabilia saeculi io-
hannes mare abiturum cons-
pexit

ARESCENTIBUS HOMINI-
BUS PRAE TIMORE ET EX-
PECTATIONE QUAE SUPER-
UENIENT UNI UERSO ORBI
NAM UIRTUTES CAELORUM

MOUEBUNTUR
Credo ipsum iudicis aduentum
hac sententia designari. quan-
do iuxta alterius loci parabolam
omnes hoc est & prudenter & fati-
ae uirgines insolito clamore susci-
tate lampadas ornant id est sua
secum opera numerant pro quibus
maximo cum timore iam iam que
instantem aeterni discriminis ex-
pectant euentum. nam eatenus
absque ullo timore iudicis uniuersus
pene orbis acturus est. apostolo
ad testante quia it. Cum enim
dixerint pax & securitas tunc
repentinus eis superueniet interit-
us. tunc itaque superueniente
uniuerso orbi timore & expecta-
tione districti examinis multiqui
in hoc mundo florere uidebantur
cum se sine fructu conspexerint.
arescent tunc fides quae sine ope-
ribus uiuuerat probante se iusti iu-
dicis igne marcescent nec mirum
homines. hoc est uel natura uel
sensu terres tres ad eius iudicium
turbari. cuius aspectum & ipsae

caelorum iustitiae hoc est angelice
tremunt. potestates beato quoque
iob ad testante qui ait. Columne
caeli contremescunt & pauent
ad nutum eius. Quid ergo faciunt
tabulae quando tremunt colum-
nae quid uirgula desesti patitur
cum cedrus paradisi concutitur

Teclviii. **ET TUNC UIDEBUNT**
FILIUM HOMINIS UENIEN-
TEM IN NUBE CUM POTES-
TATE MAGNA ET MAIESTA-
TE.

In potestate & maiestate iustitiae
sunt quem in humilitate positum
audire noluerunt ut iustitiam
eius tanto tunc districtius senti-
ant quanto nunc ceruicem cordis
ad eius patientiam non inclinant
sed quia haec contra reprobos
dicta sunt mox ad electorum con-
solationem uerba uestuntur
nam subditur.

Lxxxvi. **HIS AUTEM FIERI INCI-**
PIENTIBUS RESPICITE
ET LEUATE CAPITA UES-
TRA QUONIAM AD PRO-

PINQUATIM REDEMPTIO
UESTRA

Cum plage inquit mundi cre-
brescunt cum terror iudicii uir-
tutibus commotis ostenditur leuate
uos capita id est exhilarate
corda quia dum finitur mundus
cui amici non estis prope fit redemp-
tio quam quaesistis. In scriptura &
enim sacra saepe caput promente
ponitur quia sicut capite reguntur
membra ita cogitationes mente
disponuntur. Leuare itaque est
capita mentes nostras ad gaudia
patriae caelestis erigere quod
autem calcari mundus ac despicere
debeat prouida dñs comparatio-
ne manifestat. Nam sequitur.
ET DIXIT ILLIS SIMILITU-
DINEM. UIDE TE FICULNE
AM ET OMNES ARBORES
CUM PRODUCUNT IAM
EX SE FRUCTUM SCITIS
QUONIAM PROPE EST AES-
TAS ITA ET UOS CUM UIDE-
RITIS HAEC FIERI SCITO
TE QUONIAM PROPE EST

REGNUM DĪ

Apeste ergo docet quia sicut ex
fructu arborum uentura aestas
agnoscitur ita ex ruina mundi
prope esse cognoscitur regnum dī.

Quibus profecto uerbis ostenditur.

Quia fructus mundi ruina est ad
hoc enim crescit ut cadat. Ad hoc
germinat ut quaeque germinauerit

cladibus consumat. Bene autem

regnum dī aestate comparatur

quatenus meroris nostri nubila

transeunt et uitae dies a dñi

solis claritate fulgescunt quae

omnia cum magna celsitudine

^s
Rconfirmantur cum sententia sub-
iungitur qua dicitur.

AMEN DICO UOBIS QUIA

NON PRAETERIBIT GENE-

RATIO HAEC DONEC

OMNIA FIANT.

^s
AMultum quippe commendat
dñs quod ita pronuntiat
quodam modo si dici fas est
iuratio eius est Amen dico uo-
bis. Amen enim interpretatur
uerum & tamen non est interpretatum.

cum potuisset dicere uerum dico uobis
nec grecus hoc interpretatus est
facere nec latinus sic mansit non
est interpretatum ut honorem habe
ret uelamento secreti non ut esset
negatum sed ne uilisceret & nudatum
igitur uerum dico uobis ueritas
dicit quae utique & si non diceret
mentiri omnino non posset. Tamen
commendat in sulcat dormientes
quodam modo excitat. Intentos
facit. contemni non uult. Amen in
quens dico uobis quia non praeter
ibit generatio haec donec omnia fiant.

Generationem autem aut omne ho
minum genus dicit aut specialiter
iudaeorum. **CAELUM ET TERRA
TRANSIBUNT UERBA
AUTEM MEA NON TRAN
SIENT.**

Caelum quod transibit non aere
rum siue siderum sed aeri uel aquo
& uel aeri & nubila caeli cognominantur.
Intellegere debemus per o ad
testante quod dicit Quod caeli
erant prius & terra de aqua

& per aquam consistens uerbo dicitur
per quae ille tunc mundus perit
caeli autem qui nunc sunt & terra
eodem uerbo repositi sunt igne
seruati in die iudicii & perditionis
hominum impiorum. A peste do
cent quia non alii caeli sunt igne
ne perituri quam qui aqua per
diti hoc est inania haec & nubilo
sa uentosi aeris spatia neque enim
aqua diluuii quae quindecim
tantum cubitis montium cacumi
na transcendit ultra aeris ad he
risque confinia peruenisse creden
da est quocumque autem perueni
re potuit eo nimirum iuxta pre
fatam beati patris sententiam &
ignis iudicii peruenire. si autem
caelum & terra transibunt. Mo
uere potest quomodo dicat eccle
siastes. Generatio praeterit &
generatio aduenit. terra uero
in aeternum stat sed a pesti ra
tione. Caelum & terra peream
quam nunc habent imaginem
transeunt at tamen per essentiam
sine fine subsistunt. praeterit

enim figura huius mundi. & adio
 hannem angelus. Erre inquit cae
 lum nouum & terra noua quae
 quidem non alia condenda sunt
 sed haec ipsa renouantur caelu
 igitur de terra & transit & erit
 quia & ab ea quam nunc habet
 specie per ignem tergitur
 & tamen in sua semper natura
 seruat. Unde per psalmista
 dicitur. mutabis ea & mutabun
 tur quam quidem ultimam com
 mutationem suam ipsis nobis nunc
 uicis similitudine nuntiant quibus
 nostris usibus indefinenter alter
 nant Nam terra a sua specie
 hiemali ariditate deficit uer
 nali humore uiridescit Caelum
 cotidie caligine noctis obducit
 & diurna claritate renouatur
 hinc ergo hinc fidelis quisq; colli
 gat & interire haec & tamen
 per inuouationem refici
 quae constat nunc adsi due
 uelut ex defectu reparari
 ADTENDITE AUTEM
 UOBIS NE FORTE CRAUENT

CORONA UESTRA IN CRA
 PULA ET EBRIETATE ET
 CURIS HUIUS UITAE ET
 SUPER UENIAT IN UOS
 REPENTINA DIES ILLA
 TAMQUAM LAQUEUS
 ENIM SUPER UENIET
 IN OMNES QUI SEDENT
 SUPER FACIEM OMNIS
 TERRAE

O stultam praesumptionem
 cordis humani quae lamenta
 bilem finem cupiditatis ebrietatis
 & crapulae nec ipso iudice contestan
 te praeuideat sed edictum regis a ser
 ui more serui nequam postquam
 didicerit spernat. & ceste si quis nobis
 peritus ac sapiens medicus praecipere
 Adtendite inquit uobis ne qui uer
 bi gratia de illius uel illius herbae
 succo auidius sumat quod si fecerit
 repentinus ei superueniet. Inter
 tus quanto quisque studio praemo
 nentis medici mandata seruat &
 ne uidelicet uelut gustando
 periret. At nunc animarum simul
 & corporum saluator ac dñs iube

ebrietas herbarum & crapulae
uitandam nec non & curarum sae-
cularium uelut mostiferos succos
esse cauendos. & quantum tamen nos-
trum his non solum lauciari sed & iam
consumi non timent nulla credo
alia causa nisi quia fidem quam
medici prebent. dictis dñi prebere
contemnunt. si enim credidissent
credendo utique timerent. timendo
autem impendens periculum caue-
rent sed illi contra torpendo quā
iuste dictum sit probant.

filius hominis ueniens putas inueniet
fidem in terra

UIGILATE ITAQUE OMNI
TEMPORE ORANTES UT
DIGNI HABEAMINI FUERE
RE ISTA OMNIA QUAE FU-
TURA SUNT ET STARE AN-
TE FILIUM HOMINIS.

Qui ante filium hominis stare
eiq; iuxta apocalypsin iohannis
die noctuq; in templo eius seruire
desiderat nec a beuis aspectibus
in ignem aeternū male dicitur
abici non solum ab inlecebris

saecularibus castigari. sed & orare
& uigilare & hoc non est u quibus-
dam diebus sed omni tempore face-
re debet iuxta quod psalmus ait.
Benedicam dñm in omni tempore
semper laus eius in ore meo. sic
namq; merebitur habitare in do-
mo dñi in saecula in saeculi lauda-
re illum.

ERATA UT EM DIEBUS DOCENS
IN TEMPO NOCTIBUS UERO
EXIENS MORABATUR IN
MONTE QUI UOCATUR OLI-
UETI. ET OMNIS POPULUS
MANICABAT ADEUM IN
TEMPO AUDIRE EUM.

Quae uerbis praecipit dñs
suis confirmat exemplis
nam quinos ante repentinum
iudicii uniuersalis aduentum
ante incestum singulorum nos-
trorum. exstitit. delicis simul
& curis huius uitae neglectis
aduigilandum hostatur & oran-
dum & ipse impendente sua tem-
pore passionis doctrinae uigilus
& precibus instat pariter & exemplo

Insinuant hoc esse digne dō uigilare
 uel dicto uel facto proximis quibusque
 uiam ueritatis ostendere & eos pro
 quibus passurus erat uel uerbo ad
 fidem prouocans uel patri oratione
 commendans & nos quoque cum int̄
 prospera sobrie & iuste & pie conuer
 samur inter aduersa uero nunquā
 de diuinae misericordiae celsitudine
 desperamus dieb; profecto cunctis
 in templo docemus: quia fidelib; ope
 ris boni formam praebemus noltib;
 uero in monte oliuē moramur
 quia in tenebris angustiarum gau
 dii spiritalis consolatione respira
 mus iuxta eum qui dixit Ego autē
 sicut oliua fructifera in domu dñi
 speraui in misericordia dñi mei. Id est
 sicut is qui misericordiae fructum
 quibus ualuit impendit mei a dño
 miserendum esse non ambigo & ad
 nos quoque audiendos omnis popu
 lus maneat: cum uel discussis operib;
 tenebrarum uel euictis di gratia
 nebulis pressurarum sicut in die
 honeste ambulantes non in comesta
 tionib; & ebri & azib; nos filii lucis

imitantur

AD PROPINQUA BATAUTE
 DIES FESTUS AZEMORUM
 QUID DICITUR PASCHA

Pascha quod hebreice dicitur phasē
 non a passione ut plerique arbi
 trantur sed a transitu nominatur
 eo quod exterminator uidens sangui
 nem in foribus israhelitarum per
 transierit nec percussit eos uel ipse
 dñs praebens auxilium populo suo
 desuper ambulauit Cuius sacramen
 tum uocabuli sublimius Exquirens
 euangelista iohannes ait. scient ihs
 quia uenit eius hora ut transeat ex
 hoc mundo ad patrem ubi manifeste
 declarat ideo festiuitatis huius diem
 per legem mystice transitum uoca
 ri quod agnos dñi qui peccata mundi
 tolleret & in eo de hoc mundo uel ipse
 esset & transiturus uel nos salubri tran
 situ quasi de aegiptia seruitute
 ducturus hoc sane iuxta ueteris
 instrumenti lit teram inter pascha
 & agrima distat quod pascha ipse
 solus dies appellatur in quo agnus
 occidebatur a duesperam

H

R

quarta decima luna primi mensis.
quinta decima autem luna quando
egressum est de aegypto succedebat
festiuitas aegymorum cuius septem
diebus id est usque ad uicesimam prima
eiusdem mensis diem ad uesperam
est statuta sollemnitas. uerum euan-
gelii scriptura indifferenter & di-
em aegymorum pro pascha & pro
diebus aegymorum pascha ponere
solent. Dicit enim lucas. dies festus
aegymorum qui dicitur pascha. Ite
Iohannes cum primo aegymorum
die id est quinta decima luna res-
piciat dicit. & ipsi non introie-
runt in praedictorium in praedictum
ut non contaminarentur sed man-
ducarent pascha. Quia uidelicet
& paschae dies in azymis panibus
est caelestis praecipitur & non
quasi pascha perpetuum facientes
semper ex hoc mundo transire
praecipitur una quippe die agno-
immolato ad uesperam septem exordi-
ne die sequuntur aegymorum quia
xpi ihu semel pro nobis in plenitu-
dine temporum passus in carne

per omne nobis huius saeculi tempus
quod septem diebus agitur. In az-
ymis sinceritatis & ueritatis praecipit
esse uiuendum. Totumque semper nisi
desideria saeculi quasi aegypci ricki-
nacula fugere. & quasi a mundana
conuersatione secretam solitudinem
iter nos ammonere subire iustum
ET QUAE REBANT PRINCI-
PES SACERDOTUM ET SCRIBAE
QUOMODO EUM INTER-
FICERENT TIMEBANT
UERO PLEBEM

Haec ante biduum paschae con-
gregatis principibus sacerdo-
tum & senioribus populi ac scribis
in atrium caiphae mattheus acta
testatur. Timebant uero plebem
non seditionem mouentes sed
cauentes ne auxilio populi desuis
manibus tollerentur.

INTRAUIT AUTEM SATANAS
IN IUDAM QUI UOCATUR
SCARIOTHU NUM DE XII

Scribit in euangelio suo Iohannes.
Quia cum intinxisset dominus panem
dedit iudae simoni scariothis & post

bucellam tunc introiit illum
 satanas sed non est contrarium luce
 qui eum & ante bucellam a satana
 Inuasum iam esse commemorat
 quia quem nunc intrauit ut decipe
 re postmodum intrauit ut sibi iam
 traditum plenius possideret nunc
 intrauit ut quasi adhuc alienum
 temptaret tunc ut quasi
 proprium ad quaecumque uelle
 agenda noxia traheret

ET ABIT ET LOCUTUS EST
 CUM PRINCIPIBUS SACER
 DOTUM ET MAGISTRATI
 BUS QUAE AD MODUM ILLU
 TRA DERE TEISETCAMISI
 SUNT

Quod dixit abit & locutus
 est ostendit non a principi
 bus Inuitatum non ulla neces
 sitate constrictum. Sponte propria
 scelerate mentis misse consilium
 ET PACTI SUNT PECUNIA
 ILLI OARE ET SPONDIT
 ET QUAREBANT PORNTIA
 INICM ET TRA DERET IL
 LUM SING TURBIS

Multi hodie iudae scelus quod
 dnm ac magistrum dnm que
 suum pecunia uindiderit uelut
 inmane & nefarium exhorrent
 nec tamen cauent nam cum pro
 muneribus falsum contra quem
 libet testimonium dicunt profec
 to quia ueritatem pro pecunia
 negant. Dnm pecunia uendunt
 ipse enim dixit Ego sum ueritas
 cum societatem fraternitatis aliqua
 discordiae peste commaculant dnm
 produnt quia dr caritas est qui
 & iam si nullus pecuniam de dnm
 argenteis uendunt quia principis
 saeculi imaginem. Idest exempla
 hostis antiqui neglecta conditoris
 ad quam creati sunt imagine su
 munt Nam sicut iohannes baptista
 qui non pro xpi confessione sed pro
 defensione ueritatis occubuit Ideo
 tamen pro xpo quia pro ueritate
 martirium suscepit Ita e contrario
 qui caritatis & ueritatis iura sper
 nit xpm utique qui est ueritas
 & caritas prodit maxime cum
 non infirmitate uel ignorantia

subripiente peccat sed in similitu-
dinem iudae quaerit oportunitate
ut arbitris absentibus ueritatem man-
dacio uisum crimine mutet
UENIT AUTEM DIES AZY-
MORUM INQUA NECESSE
ERAT OCCIDI PASCHA ET
MISIT PETRUM ET IOHAN-
NEM DICENS EUNTES PA-
RATE NOBIS PASCHA UT
MANDUCEMUS

Diem azy moru paschae quastam
decimam primi mensis appellat
quando fermento abiecto pascha
id est agnus occidi consuevit ad aespere
ram ut supra iam dictum est quod
exponens apostolus ait. & enim
pascha nostrum immolatus est xpi.
Hoc & enim pascha tunc necesse erat
occidi hoc est paterno consilio ac defi-
nitione sancti quilibet & die sequente
hoc est quinta decima sic luna cru-
cifixus hac tamen nocte qua ag-
nus immolabatur & carnis sangui-
nisque sui discipulis tradidit mysteria
celebranda & iudaeis tentus ac
ligatus ipsius immolationis hoc est

passionis suae factum exordium.
AT ILLI DIXERUNT UBI
UIS PAREMUS.

Non habemus domicilium non ha-
bemus tabernaculum. Audi-
ant quibus aedificandarum do-
morum cura est & ambitiosaru
posticuum cogitatur instruc-
tio. quos preciosorum marmoru
pompa & distincta auro laquea-
ria delectant. Cognoscant xpm
omnium dnm qui locum ubi
caput inclinaret non habuit &
idcirco eum discipuli interrogant
Ubi uis paremus tibi manducare
pascha.

ET DIXIT AD EOS ECCE
INTROENTIBUS UOBIS IN
CIVITATEM OCCURRET
UOBIS HOMO AMPHORA
AQUAE PORTANS SEQUI
MINI EU M IN DOMUM
INQUA INTRAT

Indicium quidem praesciae diu-
nitatis est. quod cum discipulis
loquens quid alibi futurum sit
nouit pulchre autem

paraturis pascha discipulis homo
 amphoram aque postans occurrit
 ut ostendatur huius paschae mys-
 terium pro ablutione perfecta
 mundi totius esse celebrandum.
 aqua quippe lauacrum gratiae
 amphora mensuram perfectam
 significat parant ergo pascha
 ubi aquae infestur amphora.
 quia tempus uidelicet adest
 quo uer- i paschae cultoribus tri-
 picus delimine criuor auferatur
 & ad tollenda crimina uiuifici
 fontis baptisma consecratur.
 ET DICETIS PATRI FAMI-
 LIAS DOMUS DICIT TIBI
 MAGISTER. UBI EST DIUER-
 SORIUM UBI PASCHA CUM
 DISCIPULIS MEIS MAN-
 DUCEM.

Consulte uel aquae baiuli
 uel domini domus sunt prae-
 termissa uocabula ut omnibus
 pascha celebrare uolentibus hoc
 est xpi sacramentis imbui xpm
 suae mentis hospicio suscipere que-
 rentib: facultas danda signetur.

ET IPSE UOBIS OSTENDIT
 CENACULUM MAGNUM
 STRATUM ET IBI PARATE
 EUNTES AUTEM INUENE-
 RUNT SICUT DIXIT ILLIS
 ET P^{RAE}UERUNT PASCHA.

Cenaculum magnum lex spiri-
 talis est quae de angustis
 litterae egrediens in sublimi loco
 recipit saluatorem nam qui ad
 huc occidentem litteram seruaue-
 rit. Quinon aliud in agno quam
 pecus intellexerit. iste nimirum
 in uis pascha facit quia sps maesta-
 tem conpraehendere necdum didi-
 cit atqui aquae baiulum. hoc est
 gratiae praekonem in domum
 ecclesiae fuerit secutus hic per spm
 uiuificantem ^{reli} tecum litterae
 transcendendo in alto mentis diuer-
 sorio xpo mansionem praeparat
 quia cuncta uel paschae sacra-
 menta uel cetera legis decreta
 de eo scripta intellegit.
 ET CUM FACTA ESSET
 HORA DISCUBUIT ET
 DUODECIM APOSTOLI

CUM EO
Horam manducandi paschae de-
signat quae ut saepius Inculca-
tum est quarta decima die men-
sis primi perducta ad uesperam
& quinta decima luna¹⁵⁷⁷ terris
apparente iuxta edicta legis
instabat.

ccxviij ET AD ILLIS DESIDE-
RIO DESIDERAUI HOC
PASCHA MANDUCARE
UOBIS CUM ANTEQUAM
PATIAR

Desiderat primo triplicem pas-
cha cum discipulis manducare
& sic passionis suae mundo myste-
ria declarare quatinus & an-
tiqui legalisque paschae pro-
bator existat & hoc ad suae
dispensationis figuram pestinuis-
se docendo carnaliter ultra ues-
exhiberi immo umbra transe-
unte ueri iam paschae lumen
aduenisse demonstrat. Quod pul-
chre temporibus Iosue consum-
mandi mannae tempus & ordo
praefigurat ubi scriptum est

Et fecerunt pascha quarta deci-
ma die mensis ad uesperam
In campis tribus hiericho & co-
mederunt de frugibus terrae
die altero azymos panes & po-
lentam eiusdem anni defecitq;
manna postquam comederunt
de frugibus terrae nec usi sunt
ultra cibo illo filii israel
siquidem Iosue susceptum
defuncto moise populum soli-
tis aliquamdiu trans iordanem
manne reficit alimentis quibus
& ipse quamuis agnito olim
que gustato terrae repromissio-
nis fructu reficitur. Exin ior-
danem traiecit cultris peritis
circumcidit & tres semis menses
usq; ad diem scilicet paschae comple-
tam consummum manna non tollit
Moise quippe mo tuo Iosue dux
ordinatur quia lege traditionibus
pharisaeorum corrupta xps in-
carnatur. Iosue trans iordanem
manna pascat & pasceatur. Quia dñs
usq; ad tempus sui baptismatis
caerimonias legis & ipse seruat.

& acunctis seruari desiderat trans-
 ductam plebem iordanem. Iosue p̄c̄m
 circumcidit. quia baptisimi gratia ce-
 lebrata saluator & iam cogitationu
 quod lex nequuerat inlecebras fidei
 se ueritate praecidit. & tres semis an-
 nos quasi solito manna nutritis sa-
 cramenta legis quamuis ad caelestia
 promissa paulatim prouocans obser-
 uare non cessat. donec tempore
 praefixo desideratum pascha
 cum discipulis manducans. Ita demū
 mane in lucecente mundissima sui
 corporis & sanguinis mysteria in
 crucis altari consecrata quasi
 azyma terrae re promissionis.
 Imbuendis fidelib; offerat. Deniq;
 quod sequitur

Eccl. xv. DICO ENIM UOBIS QUIA
 EX HOC NON MANDU-
 CABO ILLUD DONEC IM-
 PLEATUR IN REGNO DNI

Quantum Iosue uerbis consonat
 quia ait. Nec usi sunt ultra cibo
 illo filii israhel. sed comederunt
 de frugibus terrae chanaan

Ergo non manducabo inquit illud

donec impleatur in regno dni id est
 nequaquam ultra mosaicum pascha
 celebrabo. donec in ecclesia spirita-
 liter intellectum compleatur. Ipsa
 est enim regnum dni. De quo alibi
 discipulis ait. Regnum dni intra
 uos est. In quo regno dni hodieq;
 uetus pascha impletum manducat
 quando ea quae moyses rudi popu-
 lo carnaliter obseruanda praecepit
 in membris suis. hoc est in ipsa eccle-
 sia spiritaliter exercet.

ET ACCEPTO CALICE GRA-
 TIAS EGIT ET DIXIT ACCI-
 PITE ET DIUIDITE INTER
 UOS.

Et hic calix aduersus illud pascha
 cui finem desiderabat inponere
 pestinet. quod accepto gratias egit
 ob hoc nimirum. quia uetera transi-
 tura & uentura fuerant. omnia
 noua
 DICO ENIM UOBIS QUOD
 NON BIBAM DE GENERA-
 TIONE UITIS DONEC REG-
 NUM DNI UENIAT

Potest quidem hic uersiculus

& simpliciter accipi quod ab hac hora
cene usque ad tempus resurrectio
nis quo in regno di erat uenturus
uinum bibiturus non esset postea
namque illum cibum potumque
sumpsisse. testatur apostolus pe
trus quia ait. Qui manducauimus
& bibimus cum illo postquam resur
rexit a mortuis. sed multo con
sequentiur ut sicut supra tripicū
agni esum sic & iam potum pas
chae tripicum negat se ultra gust
taturum. donec ostensa & mani
festata resurrectionis suae glo
ria regni di fides mundi adue
niat. ut per duo maxima legis
edicta. esum uidelicet potumque
paschalem spiritaliter. inmutata
disceres omnia. legis sacramen
ta uel iussa quae carnaliter sona
re uidebantur. ad spiritaliam
nunc obseruantiam fuisse transfe
renda.

Eccl. xvi. ET ACCEPTO PANE GRA
TIAS EGIT. ET REGIT ET DE
DIT EIS DICENS HOC EST
CORPUS MEUM QUOD PRO

UOBIS DATUR. HOC FACITE
IN MEAM COMMEMORA
TIONEM.

Finitis paschae ueteris solemnibus
quae in commemoratione antiquae
de aegypto liberationis agebantur
transiit ad nouum quod in suae re
demptionis memoriam ecclesia fre
quentare desiderat. ut uidelicet
pro carne agni uel sanguine suae
carnis sanguinisque sacramentū
in panis ac uini figura substituens.
ipsum se esse monstraret. Cui iura
uit dñs & non paenitebit eū. tu es
sacerdos in aeternum secundū ordi
nem melchisedech. frangit autē
ipse panem. quem porrigit ut
ostendat corporis sui fractionē non
sine sua sponte futurā sed sicut alibi
dicit Potestatem se habere ponendi
annonam suam & iterum sumendi eā
& sicut de ueteribus terminandis
egerat. sic & de nouis incipiendis
patri gratias agit. nobis pariter
exemplum tribuens. In omni boni
operis inchoatione uel perfectio
ne. patrem qui est in caelis esse

glorificandum. Quod autē dicit
 1) hoc facite in meam commemoratio
 nē. Exponit apostolus paulus qui
 cū uerba ipsius poneret dicens
 1) Hoc facite in meā commemorationē
 2) hoc est corpus meum quod pro uobis
 3) confringitur. & iterū hic est calix
 4) nouum testamentum in meū sangui
 5) nē. hoc facite quotiēcumq; bibetis
 6) in meā commemorationē. subiunxit
 7) exponendo & ait. Quotiēcumq;
 8) enim manducatis panē hunc & calicē
 9) bibetis. mortem dñi adnuntiate
 10) donec ueniat.

Act. xvii. SIMILITER ET CALICEM
 POST QUAM CENAUIT DIC
 CENS. HIC EST CALIX NOU
 TESTAMENTUM IN SANGUI
 NE MEO QUOD PRO UOBIS
 FUNDATUR.

Quod dicit similiter & calicem. sub
 auditur ΑΠΟΚΟΙΝΟΥ
 Dedit eis ut sit plena sententia.
 similiter & calicem postquam cena
 uit dedit eis. quia ergo panis confir
 mat. Uinum uero sanguinem ope
 ratur. In carne. hic ad corpus xpi

mixtice. illud refertur ad sangui
 nem. uerum quia & nos in xpo &
 in nobis xpm manere oportet. uinum
 dominici calicis aqua miscetur.
 At testante enim iohanne. aquae
 populis sunt. & neque aqua sola
 neque solum unum sicut nec gra
 num frumenti solum sine quae ad
 mixtione & confectione in panem
 cuiquam licet offerre. ne talis uideli
 cet oblatio quasi caput. a membris
 discernendum esse significet. & uel
 xpm sine nostrae redemptionis
 amore pati potius se. uel nos sine xpi
 passione saluari ac patri offerri
 posse constringat. Quod si quidem
 uel cum cenatis saluator apostolis
 suum corpus ac sanguinem tradide
 rit. quare nos uniuersalis ecclesie
 consuetudine leiuni doceamur ea
 dem sacramenta percipere. breui
 ter audiat. Ideo tunc cenatos com
 municasse apostolos. quia necesse
 erat pascha illud. triplicum antea
 consummari. & sic ad ueri paschae
 sacramenta transiri. nunc in hono
 rem tanti tamque terribilis

sacramenti placuisse magistris
ecclesiae primo nos dominicae
passionis participatione muniri
primo spiritualibus epulis Interi
us exteriusq; sacrari. ac deinde
terrenis dapibus corpus & uilibus
escis refici. quod autem dicit
hic est calix nouum testamentum
in sanguine meo. Ad distinctione
ueteris testamenti respicit quod
hic coru & uulorum est san
guine dedicatum. dicente inter
aspergendum legis latorem
hic sanguis testamenti quod manda
uit ad uos dñi. necesse est enim exempla
ria quidem caelestium his mundari.
ipsa autem caelestia meliorib; hos
tis quam istis. Iuxta qda postolus
peffotam ad hebreos epistolam In
ter legem distinguens & euangelium.
pulcherrima expositione & plenaria
ratione declarat
Iec. xviii. UERUM TAMEN ECCE
MANUSTRADENTIS ME
MECUM EST IN MENSA
ET QUIDEM FILIUS HOMI
NIS SECUNDU QUOD DEFI

NITUM EST UADIT UERU
TAMEN UAE ILLI HOMINI
PER QUEM TRADETUR
Qui de passione praedixerat
& de proditore praedicta
dans locum paenitentiae, ut cum
intellexisset sciri cogitationes su
as occulta consilia paeniter & eu
facti sui & tamen non designat
specialiter. ne manifeste correptus
inpu dentior fieret & mittit crimen
In numero. ut agat conscius pae
nitentiam praedicit & poenam.
ut quem pudor non uicerat.
corrigan denuntiata supplicia
sed & hodie quoque & in sem
piternum uae illi homini qui
ad mensam dñi malignus ac
cedit. Qui insidus mente condi
tis. Qui praecordis aliquo
scelere pollutis misteriorum
xpi secretis participare non me
lit. & ille enim in exemplum
Iudae filium hominis tradit
non quidem Iudaeis peccatorib;
sed tamen peccatorib; membris
uidelicet suis. quibus illud

Inaestimabile & inuolabile
 dñi corpus uiolare praesumit
 ille dñm uendit queius amore
 actimore neglecto. terrena & cadu
 ca Immo&iam criminosa plus
 amare & curare conuincitur.
 Uae inquam illi homini de quo
 ih̄s qui altarib; sacrosct̄ Inter
 Immolandum ut pote proposita
 consecraturus ad esse non dubi
 tr. tatur adstantib; sibi minis
 tris. Caelestibus quaeri cogitar
 ecce inuens manus tradentis
 me. mecum est inmensa

Act. xviii. ET IPSI COEPERUNT
 QUERERE INTER SE QUIS
 ESSET EX EIS QUI HOC FAC
 TURUS ESSET

Et ceste nouerant undecim apos
 toli quod nihil tale contra
 dñm cogitarent. sed plus credunt
 magistro quam sibi & timentes
 fragilitatem suam triste quae
 runt. De peccato. cuius conscienci
 am non habebant. quaerit & iu
 das impudens sicut mattheus
 marcus que commemorant

ut audaciam bonam consuetudinem
 mentitur

Act. xx. **F**ACTA EST AUTEM ET
Act. xviii. **C**ONTENTIO INTER EOS
 QUIS EORUM UIDERETUR
 ESSE MAIOR.

Sicut bonis esse moris sol & inscrip
 turis. semper exempla patrum
 praecedentium quib; ad meliora
 proficiant. quibus agnitis de suis
 altibus humiliantur inquirere.
 sic e contrario reprobi. siquid for
 te in electis reprehensibile rep
 perunt. quasi suas ex eo nequitas
 obtecuri. aut pro iusto defensu
 ri libentissime solent amplecti
 Ideoq; multo ardentius legunt
 quod facta est contentio inter
 discipulos xpi. Quis eorum uide
 retur esse maior quam quod
 multitudinis credentium erat
 cor & anima una. Multo reco
 lunt tenacius quo facta est dis
 sensio inter barnaban & paulu.
 ita ut discederent ab inuicem.
 quam quod idem paulus ait.
 Cum enim sit inter uos zelus

1 & contentio nonne carnales estis non
1 ne homines estis quasi nobis in
firmitas sanctorum imitanda pro-
natur. & non illud potius quia
1 conualuerunt de infirmitate
1 foster facti sunt in bello. hoc maxi-
me in loco ubi & ipsa contentio-
nis eorum causa est nobis incogni-
ta neque enim incredibile est
quia iuxta hoc quod alibi praeci-
pitur Contendite intrare per
angustam portam. honore se in
uicem praeueniendo ceſtarunt.
Uerum qualibet ex causa conten-
derint nos potius non carnales
adhuc discipuli quid gesserint
sed spiritalis magister quid uisum
uideamus

DIXIT AUTEM EIS REGES
GENTIUM DOMINANTUR
EORUM ET QUI POTESTA-
TEM HABENT SUPER EOS
BENEFICIO VOCANTUR UOS
AUTEM ^{non sic} SED QUI MAIOR
EST IN UOBIS FIAT SICUT
IUNIOR ET QUI PRECESSOR
^{fiat} ESICUT MINISTRATOR

Cestantibus de pri oratu discipu-
lis pius magister eos non in itae
contentionis arguit sed formam
quam sequantur humilitatis mo-
desta ratione describit. In qua
tamen forma obtinenda maiores
& praecessores. Id est doctores
ecclesiae non minima discre-
tione opus habent ne uidelicet reg-
num gentium instar dominari
subiectis seque ab eis gaudeant me
super uacuis laudibus at tolli
sed ad exemplum regis aeterni
quasi iuniores eis quibus regendis
praesunt efficiantur ac ministri
quia nimirum necesse est ut sic bene
agentibus per humilitatem sint
socii quatinus contra delinquen-
tium uitia per zelum iustitiae
sint erecti ut & bonis in nullo
se praeferant. & cum prauorum
culpa excigit potestatem pro-
nus sui prioratus agnoscant ne
enim praesidentis animus ad
elationem potestatis suae
delectatione rapiatur recte
per quendam sapientem dicitur.

Duce[m] te constituuerunt noli ex
 tolli sed esto in illis quasi unus ex
 illis. hinc & iam p[er]cut[us] ait. Nondo
 minanter in dero. sed forma facti
 gregi. & tamen non numquam gra
 uius delinquitur. sicut peruer
 sos plus aequalitas quam discipli
 na custoditur. quia enim falsa
 pietate supercuius. ferire heli de
 linquentes filios noluit apud dis
 tricam iudicem semetipsum cum
 filius crudeli damnatione percus
 sit. Unde necesse est ut rectore[m]
 subditis & matrem pietatis & pa
 trem exhibeat disciplina[m] atq[ue]
 inter haec sollicita circum spec
 tione prouidendum. ne aut dis
 trictio rigida aut pietas sit
 remissa.

cclxxi. NAM QUIS MAIOR EST
 QUI RECUMBIT AN QUI
 MINISTRAT. NONNE
 QUI RECUMBIT. ECQUATE
 IN MEDIO EST. RUM SU
 SICUT QUI MINISTRAT

Aduerba ex hostationis sum &
 adiungit exempla quae

Iohannes euangelista plenius
 commemoratis inter cetera scribit.
 Si ergo laui uestros pedes d[omi]n[us] &
 magister. & uos debetis alter alte
 rius lauare pedes. Quamuis
 & iam uerbo ministrandi possint
 omnia quae d[omi]n[us] in carne gessit in
 tellegi. Nam & ipsum sui sanguinis
 sacramentum in ministrandum
 nobis se effundere significat
 cum dicit. sicut filius hominis
 non uenit ministrari sed ministrare
 re & dare animam suam redemp
 tionem promittit. & hoc quoque
 maioribus ecclesiae praecipium
 ministrandi genus imitandum
 ostendit. ut non solum misericor
 diae elymosinae doctrinae saluta
 ris. spiritualis exempli ministeria
 fratribus inpendamus. uerum & iam
 sicut ille pro nobis animam suam
 posuit. ita & nos pro inuicem ani
 mas ponere discamus.
 UOS AUTEM ESTIS QUI
 PERMANISTIS MECUM
 IN TEMPTATIONIBUS
 MEIS. ET ECQUATE DISPONOUOBIS

SICUT DISPOSUIT PATER
MEUS REGNUM.

Non inchoatio patientiae sed
perseuerantia caelestis regni
gloria donatur. quia nimirum
perseuerantia quae alio nomi-
ne constantia uocatur. ro-
bur quoddam & fortitudo mentis
cunctarumque uitae dixerim
est columna iustitum. quaecum-
bene recta & firma consistit
nihil est cecidit. nihil tutius
bonis moribus. quod aliquo deici-
atur impulsu turbine. non sola
labitur. omnia enim prorsus
animi bona simul corruunt.
sicut ergo pater disposuit filio regnum.
Quem factum oboedientem usque
ad mortem mortem autem crucis
exaltauit & donauit illi nomen
quod est super omne nomen. sic
& filius idem permanentes secum
in temptationibus. aeternum ducet
ad regnum. si enim conplantati
facti sumus similitudine mortis
eius. simul & resurrectionis erimus.
A cuius sublimitate promissi iudas

infelix excipitur. Nam & ante
quam haec dominus diceret & exisse
credendus est. qui non modo per-
manere cum illo in temptationibus
spreuit. Uerum ipsos temptatio-
num eius uiuit auctores excipi-
untur & illi qui auditis incon-
prehensibilis sacramentis uerbis
abierunt retro. & iam non cum
illo ambulabant. non enim rece-
dentes ad domino nisi quotquot pae-
nitendo redierunt potuerunt
saluari.
UTE DATISET BIBATIS
SUPER MENSAM MEAM
IN REGNO.

Mensa haec proposita omnibus
sanctis ad fruendum caelestis
est gloria uitae. Cibus potus
que ille de quo alias dicitur
Beati qui esuriunt & sitiunt
iustitiam quam ipsi saturabuntur.
fruendo scilicet olim desiderato
& amato gaudio ueri & incon-
cussi boni.

ET SEDEAT SUPER
THRONOS IUDICANTES

DUODECIM TRIBUS ISRAHEL.

Haec est ^{illa} quam psalmus canit Inmutatio dextere excelsi ut qui nunc humiles gaudent ministrare conseruis. Tunc super dñi mensam sublimes uitae perp&uae dapibus alantur quibus in temptationibus iniuste iudicati cum dño permanent illic cum eo super temptatores suos iusti iudices ueniant & quanto huic mundo magna humilitate dispecti sunt tanto tunc acceptis sedibus maiore culmine potestatis excrescant

Act. xxviii **A**IT AUTEM DNS SIMON SIMONE ECCE SATANAS EXPETIUIT UOS UT TRIBUERE T^{ut} TRITICUM. EGO AUTEM ROGAVI PROTEUT NON DEFICIA^t AT FIDES TUA

Ne gloria rentur undecim apostoli suis uiribus tribuerent quod soli pene inter tot milia iudaeorum dicerentur

In temptationibus permansis secum dño ostendit & eos si non iuuantis sed dñi essent opitulatione pro testre adem pro cella cum ceteris potuisse conteri. Uerum cum satanas exp&it eos temptare & uelut qui triticum purgat uentilando concutere doc& nullius fidem ad diabolo nisi dō permittente temptari. satanae quippe ad scribandum bonos exp&ere est ad afflictionem eorum militie aestibus anhelare quo enim eorū temptatione inuidens app&it. eo illorum quasi probationem deprecans p&it. Cum uero pro p&ro rogans saluator non ut tempt&ur sed ut non deficiat fides eius obsecrat hoc est ut post lapsum negationis ad statū pristinum paenitendo resugat insinuat utile scis esse temptationum flammis examinari ut uel temptati quia fortes fuerunt appareant uel cognita per temptationes sua infirmitate fortiores fieri discant. & sic cum probati

fuerint accipiant & ipsi coronam
uitae quam repromisit dñs diligen
tib; se.

lxxxiii **ET TU ALIQUANDO
CONUERSUS CONFIR
MA FRATRES TUOS.**

Sicut ipse tuam inquit fidem
ne satana temptante deficiat.
orando protegi ita & tu infirmi
ores quosq; fratres exemplo tuae
paenitentiae ne de uenia foete
disperant erigere & confortare
memento quod idem & post resur
rectionem ex hostatur. cum ei
testis sese amare. profitenti dice
bat enim ut timorem terne nega
tionis terne confessionis amor
elueret. Testis nihilominus
pascendas suas oues commendat.

lxxxv
lxxx **QUID DIXIT EI DNE TE CU
PARATUS SUM ET IN CAR
CERE ME IN MORTEM
IRE. AT ILLE DIXIT DICO
TIBI PETRE NON CAN
TABI THODIE CALLUS
DONECTER ABNEGES ME.**

Quia dixerat se dñs prop & ri

fide rogasse. conscius ille prae
sentis affectus fideique feruen
tis sed futuri casus nescius non
credit se ullatenus ab eo posse
deficere. uerum quis solus nouit
quid sit in homine. Nequi fidei
um suo uel de statu incaute con
fidat uel de casu incautus diffi
dat. & quasi dñs modum tempus
ac numerum negationis eius
praedicit & quasi misericors
auxilium suae defensionis pro
mittat.